frases sino en las palabras, de tal manera que la ciencia así traducida nadie podrá comprenderla conforme a las posibilidades de la propia ciencia. Y por tanto ningún latino podrá comprender como conviene la sabiduría de la Sagrada Escritura y de la filosofía, a no ser que comprenda las lenguas de las que [aquéllas] se han traducido». Cf. también *Opus tertium* 89-90 (*sed bene scio quod... mutuo se derident*) y *Compendium...* 466-467 (*Quoniam beatus Hieronymus... sunt difficultates ex seipsis*).

²³ Cf. supra, p. .

²⁴ *Opus tertium* 88 y 89: «En efecto, todos los santos, filósofos latinos y poetas fueron entendidos en las lenguas extranjeras, e [igualmente] todos los sabios antiguos, a muchos de los cuales hemos visto perdurar hasta nuestra época... San Jerónimo persiguió la variedad de las lenguas por las regiones de Oriente, e hizo ajustar sus dientes con el fin de pronunciar sonidos espirantes, como él mismo atestigua». Cf. también *Opus tertium* 33 (*Nam omnes doctores sancti... linguam saltem Graecam*) y 90 (*Et haec fuit causa principalis... aquas sapientiae*).

²⁵ *Compendium...* 467: «La novena razón estriba en lo que vemos en las traducciones de todas las ciencias, que los vocablos de las lenguas más antiguas han permanecido en número infinito, tal como se observa en la Sagrada Escritura. Y del mismo modo en la medicina, en las ciencias naturales, en todas las matemáticas y en todo. Y no ha podido ser de otro modo, porque los traductores no encontraron en la lengua latina vocablos suficientes para las lenguas extranjeras, ni pudieron inventar nuevos vocablos latinos». Cf. también *Opus maius* III, 88 (*Quinta ratio est... ad haec ultima tempora*).

a la introducción de palabras vernáculas y neologismos, pues en ese caso el traductor no sería comprendido más que por sí mismo: *Secundo considerandum est quod interpretes non habuerunt uocabula in Latino pro scientiis transferendis, quia non fuerunt primo compositae in lingua Latina. Et propter hoc posuerunt infinita de linguis alienis, quae, sicut non intelliguntur ab eis qui illas linguas ignorant, sic nec rite proferuntur nec scribuntur ut decet. Atque, quod uile est, propter ignorantiam linguae Latinae posuerunt Hispanicum et alias linguas maternas²⁶; ...sed oporteret ipsum noua fingere, et ideo non intelligeretur nisi a seipso²⁷*. En tales circunstancias, no quedan más vías de salida que la incompreensión de las ciencias o el conocimiento de las lenguas: *Quarta causa potest esse quod uocabula infinita ponuntur in textibus theologiae et philosophiae de alienis linguis, quae non possunt scribi nec proferri nec intelligi nisi per eos qui linguas sciunt. Et necesse fuit hoc fieri propter hoc, quod scientiae fuerunt compositae in lingua propria, et translatores non inuenerunt in lingua Latina uocabula sufficientia²⁸*.